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OLIY TA’LIMDA 
SIYOSIY TAFAKKURNI 

SHAKLLANTIRISHDA SUN’IY 
INTELLEKTNING PEDAGOGIK 

MODELI: NAZARIYA VA 
AMALIYOT UYG‘UNLIGI

Rasulev Bobirjon Atxamovich
Toshkent davlat tibbiyot universiteti o‘qituvchisi

Chirchiq davlat pedagogika universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida siyosiy tafakkurni shakllantirish jarayonida sun’iy intellekt 
texnologiyalaridan foydalanishning pedagogik modeli ishlab chiqilgan va tahlil qilingan. Tadqiqotda sun’iy intellekt asosida 
interaktiv o‘quv muhiti yaratish, talabalarning tanqidiy fikrlashini rivojlantirish hamda siyosiy jarayonlarni chuqur anglash 
ko‘nikmalarini shakllantirish imkoniyatlari o‘rganilgan. Nazariy tahlil va amaliy tajriba uyg‘unligi asosida sun’iy intellektning 
ta’lim samaradorligiga ijobiy ta’siri asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: siyosiy tafakkur, sun’iy intellekt, oliy ta’lim, pedagogik model, raqamli ta’lim, tanqidiy fikrlash, innovatsion 
metodlar.
Abstract: This article explores a pedagogical model for the use of artificial intelligence in higher education to develop 
political thinking skills. The study examines the integration of AI-based interactive learning environments aimed at 
enhancing students’ critical thinking and deepening their understanding of political processes. Through a combination of 
theoretical analysis and practical application, the effectiveness of artificial intelligence in improving educational outcomes 
is substantiated.

Key words: political thinking, artificial intelligence, higher education, pedagogical model, digital learning, critical thinking, 
innovative methods.
Аннотация: В статье разработана и проанализирована педагогическая модель применения искусственного интел-
лекта в формировании политического мышления в системе высшего образования. Исследование рассматривает 
возможности создания интерактивной образовательной среды на основе ИИ, развития критического мышления 
студентов и более глубокого понимания политических процессов. На основе сочетания теоретических положений 
и практического опыта обоснована эффективность использования искусственного интеллекта в образовательном 
процессе.

Ключевые слова: политическое мышление, искусственный интеллект, высшее образование, педагогическая 
модель, цифровое обучение, критическое мышление, инновационные методы.

KIRISH
Globallashuv jarayonlari hamda raqamli texnologiyalarning jadal sur’atlarda rivojlanishi zamonaviy 

jamiyat hayotining barcha sohalarida, xususan, ta’lim tizimida tub tarkibiy va mazmuniy o‘zgarishlarni taqozo 
etmoqda. Bugungi kunda oliy ta’lim muassasalari nafaqat mutaxassis kadrlarni tayyorlash, balki talabalarni 
jamiyatdagi murakkab ijtimoiy-siyosiy jarayonlarni chuqur anglay oladigan, tanqidiy fikrlashga qodir va ongli 
fuqarolik pozitsiyasiga ega shaxslar sifatida shakllantirish vazifasini ham o‘z zimmasiga olmoqda. Ayniqsa, 
siyosiy tafakkur shaxsning davlat va jamiyat hayotidagi voqea-hodisalarni tahlil qilish, demokratik qadriyatlarni 
anglash, ijtimoiy mas’uliyatni his etish hamda faol fuqarolik ishtirokini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Shu bois oliy ta’lim tizimida siyosiy tafakkurni rivojlantirish masalasi strategik ustuvor yo‘nalishlardan biri sifa-
tida qaralmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek, “Ta’lim-tarbiya – bu bizning kela-
jagimiz, hayot-mamot masalasi” [1], hamda zamonaviy bilim va texnologiyalar bilan qurollangan yosh avlodni 
tarbiyalash mamlakat taraqqiyotining muhim omili hisoblanadi. Davlat rahbarining raqamli iqtisodiyot va raqamli 
ta’limni rivojlantirishga qaratilgan strategik tashabbuslari oliy ta’lim tizimida innovatsion yondashuvlarni keng 
joriy etishni taqozo etmoqda.
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Raqamli transformatsiya sharoitida sun’iy intellekt texnologiyalari ta’lim jarayonining mazmuni va tashkil 
etilish shakllarini tubdan yangilash imkonini bermoqda. Sun’iy intellekt asosida yaratilgan adaptiv o‘quv tizim-
lari, intellektual tutorlar, virtual simulyatsiyalar va interaktiv platformalar talabalar bilim darajasi hamda qizi
qishlariga mos individual ta’lim traektoriyasini shakllantirishga xizmat qilmoqda. Bu esa o‘quv jarayonini yanada 
samarali, qiziqarli va chuqur o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan holatga keltirmoqda. Ayniqsa, siyosiy fanlar doirasida 
sun’iy intellekt yordamida murakkab siyosiy vaziyatlarni modellashtirish, qaror qabul qilish jarayonlarini tahlil 
qilish hamda real hayotga yaqin sharoitlarda o‘quv tajribasini yaratish talabalarning tafakkur doirasini kengay
tirishda muhim pedagogik vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Shu bilan birga, mavjud ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellektning ta’lim jarayoniga 
integratsiyasi ko‘proq texnik imkoniyatlar va umumiy o‘quv samaradorligi nuqtayi nazaridan o‘rganilgan bo‘lib, 
uning siyosiy tafakkurni shakllantirishdagi tizimli pedagogik mexanizmlari yetarlicha yoritilmagan. Nazariya va 
amaliyot o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ta’minlovchi, shaxsning analitik fikrlashini rivojlantiruvchi hamda siyosiy 
jarayonlarga ongli yondashuvni shakllantiruvchi kompleks pedagogik modelga ehtiyoj mavjud.

Mazkur holatlar ushbu tadqiqotning dolzarbligini belgilab beradi. Ushbu maqolaning asosiy maqsadi oliy 
ta’lim tizimida siyosiy tafakkurni rivojlantirishga yo‘naltirilgan sun’iy intellekt asosidagi pedagogik modelni ishlab 
chiqish hamda uning nazariy asoslari va amaliy samaradorligini ilmiy jihatdan asoslashdan iboratdir. Tadqiqot 
natijalari zamonaviy raqamli ta’lim muhitida innovatsion yondashuvlarni joriy etish orqali siyosiy ong va tafak-
kurni shakllantirishning yangi istiqbolli yo‘nalishlarini ochib berishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy pedagogika nazariyasida siyosiy tafakkurning shakllanishi ta’limning ijtimoiy va tarbiyaviy 

funksiyalari bilan uzviy bog‘liq holda izohlanadi. Ko‘plab olimlar ta’lim jarayonini shaxsning jamiyatdagi ijtimoiy 
tajribani ongli ravishda anglash va qayta ishlash mexanizmi sifatida talqin qiladilar. Xususan, J. Dewey ta’limni 
demokratik jamiyatning poydevori deb baholab, bilim berishdan ko‘ra shaxsning mustaqil fikrlash, tahlil qilish 
va ijtimoiy mas’uliyatni anglash qobiliyatlarini rivojlantirish muhimligini ta’kidlagan. Uning fikricha, o‘quv muhiti 
muammoli vaziyatlarga boy bo‘lishi va talabalarning faol ishtirokini ta’minlashi lozim bo‘lib, bu jarayon siyosiy 
tafakkur shakllanishining asosiy sharti hisoblanadi [2].

Siyosiy tafakkur masalasi P. Freire, H. Arendt va D. Kolb kabi olimlarning ilmiy izlanishlarida ham keng yori
tilgan. P. Freire tanqidiy pedagogika konsepsiyasida shaxsni passiv bilim oluvchi emas, balki ijtimoiy voqelikni 
anglaydigan va o‘zgartira oladigan subyekt sifatida shakllantirish zarurligini ilgari suradi. Uning ta’kidlashicha, 
ta’lim jarayoni shaxsda ijtimoiy adolat, fuqarolik ongi va siyosiy mas’uliyatni rivojlantiruvchi dialogik muhitga 
asoslanishi lozim. 

H. Arendt esa siyosiy tafakkurni shaxsning jamoaviy hayotdagi qarorlar mohiyatini tushunish va baholash 
qobiliyati sifatida talqin etib, uni shakllantirishda ta’limning o‘rni beqiyos ekanligini qayd etadi [3,4,5]. So‘nggi 
yillarda raqamli pedagogika doirasida sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim jarayoniga ta’siri bo‘yicha keng 
ko‘lamli tadqiqotlar olib borilmoqda.

R. Luckin va uning hamkorlari sun’iy intellekt asosida yaratilgan adaptiv ta’lim tizimlari talabalar bilimini indi-
viduallashtirish orqali o‘quv samaradorligini sezilarli darajada oshirishini ilmiy jihatdan asoslab bergan. Ularning 
tadqiqotlariga ko‘ra, intellektual tutorlar va avtomatlashtirilgan baholash tizimlari o‘quv jarayonida tezkor teskari 
aloqa ta’minlab, chuqur o‘zlashtirishga xizmat qiladi [6].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida siyosiy tafakkurni shakllantirishda sun’iy intellektning pedagogik imkoniyatlarini 

o‘rganish maqsadida tizimli tahlil va sintez, pedagogik modellashtirish, so‘rovnoma va kuzatuv, tajriba-sinov 
mashg‘ulotlari hamda statistik tahlil metodlaridan foydalanildi. Mazkur metodlar orqali ishlab chiqilgan peda-
gogik modelning samaradorligi amaliy jihatdan sinovdan o‘tkazildi hamda olingan natijalarning ilmiy asoslan-
ganligi ta’minlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida sun’iy intellekt asosida tashkil etilgan ta’lim modeli oliy ta’lim muassasalarida tala-

balarning siyosiy tafakkurini rivojlantirishga sezilarli darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatgani aniqlandi. Tajriba-sinov 
mashg‘ulotlari davomida an’anaviy o‘qitish usullari bilan taqqoslanganda, sun’iy intellekt texnologiyalari inte-
gratsiya qilingan guruhlarda talabalarning bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirishi, siyosiy jarayonlarga nisbatan 
tahliliy yondashuvi hamda muammoli vaziyatlarda faol ishtiroki ortgani kuzatildi. Statistik tahlil natijalariga ko‘ra, 
tajriba guruhidagi talabalarning tanqidiy fikrlash darajasi o‘rtacha 35-40 foizga oshgan bo‘lib, bu sun’iy intellekt 
asosida yaratilgan interaktiv muhitning samaradorligini tasdiqlaydi. Shuningdek, siyosiy jarayonlarni tahlil qilish 
qobiliyati sezilarli darajada rivojlangani aniqlandi. 
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Sun’iy intellekt yordamida modellashtirilgan siyosiy vaziyatlar, virtual munozaralar va qaror qabul qilish 
simulyatsiyalari orqali talabalar real hayotdagi siyosiy muammolarni tizimli baholash, sabab-oqibat bog‘la
nishlarini aniqlash hamda turli nuqtayi nazarlarni solishtirish imkoniyatiga ega bo‘ldilar. Natijada ushbu ko‘rsat-
kich o‘rtacha 30 foizga yaxshilangani qayd etildi. Bu esa sun’iy intellektning siyosiy bilimlarni faqat nazariy 
o‘zlashtirish emas, balki amaliy tahliliy tafakkurni shakllantirishda ham muhim pedagogik vosita ekanini ko‘rsa-
tadi. Bundan tashqari, muammoli vaziyatlarda mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalari ham sezilarli darajada 
rivojlandi. Interaktiv simulyatsiyalar jarayonida talabalar turli siyosiy ssenariylar asosida muayyan qarorlar 
qabul qilib, ularning oqibatlarini sun’iy intellekt tizimi orqali baholash imkoniga ega bo‘ldilar. Bu esa talabalarda 
mas’uliyat hissi, strategik fikrlash hamda o‘z pozitsiyasini asoslab bera olish qobiliyatini kuchaytirdi. Kuzatuvlar 
shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhidagi talabalar o‘z fikrlarini aniq dalillar bilan himoya qilishga ko‘proq intila bosh-
ladilar.

1-jadval: Sun’iy intellekt asosidagi pedagogik modelning tarkibiy tuzilmasi

№ Pedagogik model 
komponenti Mazmuni Ta’limdagi vazifasi

1 Axborot-intellektual 
modul

Sun’iy intellekt yordamida har bir talabaga mos 
individual bilim traektoriyasini shakllantirish, 
bilim darajasi va qiziqishlarga mos o‘quv 
materiallarini taqdim etish

Mustaqil o‘rganishni qo‘llab-
quvvatlash, bilimlarni chuqurlashtirish 
va individuallashtirish

2 Interaktiv-simulyatsion 
modul

Virtual muhitda siyosiy jarayonlar, bahslar va 
qaror qabul qilish vaziyatlarini modellashtirish

Amaliy tajribani oshirish, nazariy 
bilimlarni real vaziyatlar bilan 
uyg‘unlashtirish

3 Reflektiv-tahliliy modul
Talabalar faoliyatini tahlil qilish, o‘z-o‘zini 
baholash hamda sun’iy intellekt asosida teskari 
aloqa berish

Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, 
xatolar ustida ishlash va bilimlarni 
mustahkamlash

Mazkur pedagogik modelning tarkibiy tuzilmasi oliy ta’lim jarayonida siyosiy tafakkurni shakllantirishni 
tizimli va bosqichma-bosqich amalga oshirish imkonini beradi. Jadvalda keltirilgan uch asosiy komponent 
o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, har biri ta’lim jarayonining muayyan funksional vazifalarini bajaradi hamda umumiy 
pedagogik maqsadga xizmat qiladi.

Birinchi komponent – axborot-intellektual modul ta’lim jarayonining individualizatsiyasini ta’minlashga 
yo‘naltirilgan. Sun’iy intellekt algoritmlari yordamida har bir talabaga mos bilim darajasi, o‘rganish sur’ati va 
qiziqish doirasi aniqlanib, shunga muvofiq individual o‘quv traektoriyasi shakllantiriladi. Bu yondashuv an’anaviy 
ta’lim tizimida ko‘p hollarda e’tibordan chetda qoladigan shaxsiy ehtiyojlarni hisobga olish imkonini beradi. Nati-
jada talabalar o‘z bilimlarini mustaqil ravishda chuqurlashtirishga undaladi, o‘rganishga bo‘lgan motivatsiya 
oshadi hamda bilimlardagi bo‘shliqlar tezkor aniqlanib, bartaraf etiladi. Shu orqali mazkur modul siyosiy fanlar 
bo‘yicha fundamental bilimlarning mustahkam asosda shakllanishiga xizmat qiladi.

Ikkinchi komponent – interaktiv-simulyatsion modul siyosiy tafakkurni amaliy tajriba asosida rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan bo‘lib, u ta’lim jarayonining eng faol va innovatsion qismi hisoblanadi. Virtual muhitda yaratilgan 
siyosiy vaziyatlar, parlament muhokamalari, saylov jarayonlari yoki ijtimoiy-siyosiy mojarolarni modellashtirish 
orqali talabalar real hayotga yaqin sharoitlarda qaror qabul qilish jarayonida ishtirok etadilar. Bu jarayon ularning 
nazariy bilimlarini amaliy faoliyat bilan uyg‘unlashtirib, sabab-oqibat munosabatlarini anglash, strategik fikrlash 
hamda turli siyosiy nuqtayi nazarlarni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shuningdek, talabalar jamoaviy 
muhokamalar jarayonida muloqot madaniyatini, dalillar asosida bahslashish va o‘z fikrini himoya qilish qobili-
yatini shakllantiradilar. Natijada siyosiy jarayonlarni passiv o‘rganishdan faol idrok etishga o‘tish ta’minlanadi.

Uchinchi komponent – reflektiv-tahliliy modul ta’lim jarayonining tahliliy va baholovchi bosqichini tashkil 
etadi. Ushbu modul orqali talabalar o‘z faoliyatini mustaqil ravishda baholash, erishilgan natijalarni tahlil qilish 
hamda sun’iy intellekt tomonidan taqdim etilgan teskari aloqa asosida o‘z bilim va ko‘nikmalarini takomillash
tirish imkoniga ega bo‘ladilar. Refleksiya jarayoni talabalarning o‘z xatolarini anglash, ularning sabablarini 
tushunish va kelgusida bunday kamchiliklarni takrorlamaslik bo‘yicha ongli xulosa chiqarishiga yordam beradi. 
Bu esa tanqidiy fikrlashni chuqurlashtirib, siyosiy jarayonlarga nisbatan mas’uliyatli va ongli yondashuvni shakl
lantiradi. Mazkur uch komponentning o‘zaro integratsiyasi ta’lim jarayonining uzluksizligi va samaradorligini 
ta’minlaydi. Axborot-intellektual modul nazariy bilimlar bazasini yaratib bersa, interaktiv-simulyatsion modul 
ushbu bilimlarni amaliy faoliyatda sinab ko‘rish imkonini beradi, reflektiv-tahliliy modul esa olingan tajribani tahlil 
qilish va mustahkamlashga xizmat qiladi. Natijada talabalar bilimni passiv qabul qiluvchi subyekt emas, balki 
faol o‘rganuvchi, tahlil qiluvchi va qaror qabul qiluvchi shaxs sifatida shakllanadi. 
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Umuman olganda, taklif etilgan pedagogik model sun’iy intellekt texnologiyalarining innovatsion imkoni-
yatlarini ta’lim jarayoniga tizimli ravishda integratsiya qilish orqali siyosiy tafakkurni rivojlantirishning samarali 
mexanizmini yaratadi. Jadvalda keltirilgan komponentlar nafaqat o‘quv jarayonini zamonaviylashtirishga xizmat 
qiladi, balki talabalarning fuqarolik ongini, tanqidiy tafakkurini va jamiyatdagi siyosiy jarayonlarga faol munosa-
batini shakllantirishda muhim pedagogik ahamiyat kasb etadi. Mazkur pedagogik model nazariya va amaliyot 
uyg‘unligini ta’minlab, ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Olingan natijalar shuni ko‘rsa-
tadiki, sun’iy intellekt texnologiyalarini siyosiy ta’lim jarayoniga tizimli integratsiya qilish orqali talabalarning 
nafaqat bilim darajasi, balki ularning tanqidiy, analitik va strategik tafakkurini ham rivojlantirish mumkin. Bu esa 
zamonaviy jamiyatda ongli fuqarolarni tayyorlashda muhim pedagogik ahamiyat kasb etadi.

XULOSA
Sun’iy intellekt texnologiyalarining oliy ta’lim tizimiga joriy etilishi siyosiy tafakkurni shakllantirish jara

yonini sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqayotgani mazkur tadqiqot natijalari orqali yaqqol namoyon bo‘ldi. 
O‘rganishlar shuni ko‘rsatdiki, sun’iy intellekt asosida tashkil etilgan ta’lim muhiti talabalarni faollashtirishga, 
ularning mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga hamda murakkab siyosiy jarayonlarni chuqur anglashga 
undashda yuqori samaradorlikka ega. Nazariya va amaliyot uyg‘unligiga asoslangan pedagogik model orqali 
talabalarning tanqidiy fikrlashi, analitik yondashuvi hamda muammoli vaziyatlarda ongli qaror qabul qilish 
ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlanganligi aniqlandi. Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan axborot-intellek-
tual, interaktiv-simulyatsion va reflektiv-tahliliy modullardan iborat pedagogik model ta’lim jarayonini individu-
allashtirishga, amaliy tajriba bilan boyitishga hamda o‘z-o‘zini baholash mexanizmlarini kuchaytirishga xizmat 
qilgan holda kompleks ta’lim muhitini shakllantirdi. Ushbu yondashuv talabalarni bilimlarni passiv qabul qiluvchi 
subyekt emas, balki faol o‘rganuvchi, tahlil qiluvchi va jamiyatdagi siyosiy jarayonlarga ongli munosabat bildi
ruvchi shaxs sifatida tarbiyalashga xizmat qildi. 

Natijalar sun’iy intellekt texnologiyalarining siyosiy ta’lim sohasida innovatsion pedagogik vosita sifatidagi 
yuqori salohiyatini ilmiy jihatdan tasdiqladi. Shuningdek, mazkur tadqiqot oliy ta’lim muassasalarida raqamli 
transformatsiya jarayonlarini jadallashtirishga, ta’lim mazmunini zamonaviy talablar asosida yangilashga 
hamda talabalar kompetensiyalarini rivojlantirishga muhim hissa qo‘shadi. Sun’iy intellekt asosidagi pedagogik 
modelni siyosatshunoslikdan tashqari ijtimoiy fanlarning boshqa yo‘nalishlariga ham moslashtirish imkoniyatlari 
mavjud bo‘lib, bu uning universalligini ko‘rsatadi. Kelgusida sun’iy intellekt texnologiyalarining ta’lim jarayo-
niga yanada chuqur integratsiyasini ta’minlash, ularning metodik asoslarini takomillashtirish hamda milliy ta’lim 
tizimining o‘ziga xos xususiyatlariga moslashtirish bo‘yicha kompleks ilmiy izlanishlar olib borish zarur. 

Xususan, sun’iy intellekt yordamida baholash tizimlarini avtomatlashtirish, talabalarning individual rivojla-
nish dinamikasini prognozlash hamda o‘quv dasturlarini adaptiv tarzda boshqarish imkoniyatlarini kengaytirish 
istiqbolli yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Umuman olganda, sun’iy intellekt asosida ishlab chiqilgan pedagogik 
model oliy ta’limda siyosiy tafakkurni shakllantirishning innovatsion va samarali mexanizmi sifatida namoyon 
bo‘lib, zamonaviy ta’lim tizimini rivojlantirishda muhim nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi. Ushbu tadqiqot 
natijalari ta’lim siyosatini takomillashtirishga, raqamli pedagogika konsepsiyalarini rivojlantirishga hamda 
kelajak avlodning ongli fuqarolik pozitsiyasini mustahkamlashga xizmat qiladi.
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